

**Protokół nr 37 z posiedzenia Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska  
w dn. 3 lutego 2014r.**

W posiedzeniu wzięli udział wszyscy członkowie Komisji : Anna Kaczmarek, Jan Jarzab, Sławomir Trawiński, Jacek Owczarek, Grzegorz Jabłoński i Henryk Żyta, pan burmistrz Jarosław Tkaczyński, dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej pan Leszek Krzyżanowski oraz, w części posiedzenia, pani skarbnik Małgorzata Zawis.

Na początku omówiony został pakiet projektów uchwał dotyczących działalności pomocy społecznej w obszarze dożywiania.

W dalszej części omawiane były projekty poprawionych uchwał dot. opiekuna dziennego, zmiany w budżecie na 2014 rok, udzielenie bonifikaty z opłat rocznych dla ŚDS w Ganie a także projekt przystąpienia do Stowarzyszenia Obszar Funkcjonalny Kluczbork – Namysłów – Olesno.

Główną częścią posiedzenia okazał się projekt uchwały dot. poboru podatku w drodze inkasa przez sołtysów. W poprzednim protokole komisja wnioskowała o wydzielenie kwoty, która byłaby płacona za każdy doręczony nakaz płatniczy. Przedłożony projekt uchwały wprowadza jednak znacznie większe zmiany bo oprócz wprowadzenia odpłatności za nakaz (po 3zł) ujednotacza wynagrodzenie od pobranych podatków do 5% wskutek czego sołtysi, dotychczas pobierający 5% będą mieli wyższe wynagrodzenia a sołtysi mniejszych wiosek, dotychczas w grupach 7,5% oraz 10%, mieliby znacznie niższe wynagrodzenia.

Komisja, po długich dyskusjach, zaproponowała rozwiązanie polegające na utrzymaniu dotychczasowych stawek procentowych (jedyna różnica to przeniesienie sołtysa Proсны z grupy 7,5% do 10%) oraz wypłacenie po 1,50zł od każdego dostarczonego nakazu. Wobec kwoty 30.000 zł zarezerwowanej na ten cel w budżecie i niższej stawki podatku z hektara, skutkującej niższymi prowizjami, takie rozwiązanie spełni wymóg nieprzekroczenia kwoty z budżetu i wprowadzenia pewnej odpłatności za nakazy. Za tym rozwiązaniem zagłosowały 4 osoby, jedna za projektem Urzędu i jedna wstrzymała się.

Następnie komisja głosowała kolejno nad wszystkimi projektami pozostałych uchwał jednogłośnie wszystkie akceptując.

Na tym posiedzenie Komisji zakończono.

